A ferunt. Alii autem laude digni sunt. Ejus generis sunt qui propter Christum opera carnis mortificantes, neconon cum eodem Christo sese crucifigentes, mundo vivere desierunt. Mortui igitur deplorati, quales sunt qui per baptismum cum Christo non sunt sepulti, neque cum eo resuscitati, sed in peccatorum morte usque ad vitæ finem persistenter, non vivent cum ipso donec finiantur mille anni, hoc est perfectus ille annorum numerus, qui a primo illius adventu usque ad secundum eumque gloriosum pertingit, sicut supra indicatum est. Verum ut ex terra tantum nati sunt, et non ex spiritu, ita in terram denuo revertentur. Neque enim aliud illorum mors est, quam futurorum suppliciorum initium. At qui primæ resurrectionis participes evaserunt, hoc est, qui ex letalibus cogitationibus et operibus resurrexerunt, illi beati sunt. Nullam enim potestatem in illos habebit mors secunda, nempe infinitus inferorum cruciatus, sed sacrificabunt et regnabunt cum Christo mille annos, ad modum ante explicatum, donec nimiram solvatur Satanás, ut seducat gentes; non quod hic tunc regno spoliabuntur, sicut nec illi quoque tunc temporis a pœnis absolvantur; sed quod tunc illud illustrius et firmius possidebunt, rebus fluxis et temporariis jam proscriptis, aeternis autem et solidis presentibus. Parum enim temporis a diaboli solutione usque ad sententiam, quæ contra ipsum seretur, ejusdemque in gehenna condemnationem, intercedet. Quare illud, Et erunt sacerdotes Dei et Christi, ad tempora dudum ante transacta referendum est. Etenim quæ nunc per experientiam rerumque eventum videntur sanctorum miracula, meritorumque præmia; quando evangelistæ haec patefiebant, adhuc futura erant, ut dictum est ante.

B C

CAPUT LXIII.

94 De Gog et Magog.

D XX, 7. Et cum consummari fuerint mille anni, solvetur Satanás de carcere suo; et exhibet, et seducet gentes, quæ sunt super quatuor angulos terræ, Gog et Magog; ut congreget eos in prælium; quorum numerus est sicut arena maris.

Prædictum mil'e annorum tempus quidam nescio quomodo ad spatium quod a Christi baptisme usque ad illius in cœlum ascensum fluxit, referunt, adeoque mille annos in trieteridem cum anni se-misse contrahunt; post quam diabolum solutum asserunt. Alii vero post expletum sex millium annorum intervallum, primam ex mortuis resurrectionem, solis sanctis propriam, futuram dixerunt; quo nimicum in hac crassa et caliginosa terra, in qua illustria fortitudinis et patientiae specimina ediderant, mille annis gloria et honoro

potiantur, omniq[ue] voluptatum genere perfruantur; A post hoc autem tempus elapsum, universalem omnium, hoc est non justorum tantum, verum etiam peccatorum, resurrectionem fore. Sed Ecclesia neutrum horum recipit; nosque cum Christum ad Salvatores dicentes audimus, justos vitam in celo angelis Dei similem acturos: et Apostolum asserentem, regnum Dei non esse cibum aut potum: per mille annos universum evangelicae predicationis tempus designatum putamus. Nam, ut ante scriptum est, nulla necessitas nos cogit ut ad mille annos absolute illud tempus constringamus: neque enim illud quod in Canticis dicitur: *Unusquisque pro fructu suo mille argenteos apponet*⁶²: rursus, *Mille Salomoni, et ducenti iis qui servant fructum ejus*⁶³, numerum hunc absolute designat, sed fructum tantum multitudinem, fructificationisque ubertatem; quemadmodum hoc quoque loco per mille annos perfecta fidei fructificatione significatur. Post quam filius perditionis, homo ille iniquitatis veniet, ut judicentur omnes qui veritati non crediderunt, sed, juxta Apostoli doctrinam, quam Christum confirmat, in iniquitate vitam traducere optimum duxerunt. Christi verba sunt: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me; alius veniet in nomine suo, et illum suscipietis*⁶⁴. Tunc igitur, ut dictum est, Satanas e carcere solutus seducet omnes gentes; et Gog præterea et Magog ad totius orbis vastitatem et desolationem concitat in prælium. Sunt autem ex veteribus qui per Gog et Magog gentes quasdam Scythicas et Aquilonares insinuatas existimant (quæ alio nomine Hunni appellantur), bellica virtute et militum numero quavis terrena potentia finitimoque regno potentiores. Quare sola quoque Dei manu et potestate coerceri dicuntur, ne toto terrarum orbe potiantur, suoque eundem imperio subjungent; idque usque ad Antichristi Satanique adventum. Cæterum quod nomen Gog, si Latine ex Hebreo interpreteris, sonet colligentem vel collectionem, Magog autem elevationem vel elevatum, quidam per ejusmodi nomina ingentem hominum turbam hinc inde collectam, summamque mentis elationem significata arbitrantur. Advertendum est præterea Ezechielem quoque vaticinatum, gentem, de qua hic sermo, magna cum potentia novissimis diebus venturam, ingentique 95 bellica multitudine terram pressuram, igneque et armis late omnia vastaturam. Hoc tamen oraculum quidam ex interpretibus ad easum Assyriorum, qui tempore Ezechieles regis sub Senacherib militabant, retulerunt; sed perperam: siquidem Assyriorum clades multo tempore ante editam Ezechielis prophetiam accidit. Alii proinde transferunt ad gentium populorumque interitum, qui invaserunt eos qui, ex Babylonica captivitate reversi, Jerusalem instaurare instituerant: primo quidem Cyro Per-